
 Připomínky k návrhu změn Pravidel provozování přenosové soustavy, část V. společnosti ČEPS a.s.

č. Kdo Připomínka Odůvodnění Vypořádání Návrh na zapracování Vyjádření ERÚ

1 ČEZ, a. s.

Připomínka ke kapitole 2.1., 2.2                                
Navrhujeme pro právní jednoznačnost textu 
doplnit odkaz na § 26, odst. 6 zákona č. 
458/2000 Sb. (energetický zákon), který 
stanovuje postup pro náhradu škody za změnu 
výroby elektřiny ve výrobně elektřiny.

Kapitola 2 Kodexu, části V., stanovuje mimo jiné oprávnění PPS nařídit změnu své výroby výrobci elektřiny, 
pokud nastane situace dle čl. 21 NCER. Toto oprávnění nijak nerozporujeme, nicméně žádáme o jasné 
stanovení náhrady škody v případech, kdy není vyhlášen stav nouze nebo stav předcházení nouze, v souladu s 
platným ustanovením energetického zákona.
U krácení sesouhlasených nominací předpokládáme, že budou kompenzovány v souladu s příslušnou EU 
legislativou (tj. kompenzace je pravidlem, pokud např. nenastala situace vyšší moci / havárie způsobená např. 
počasím apod.).

Žadatelem neakceptováno s odůvodněním že 
uvedené návrhy Skupiny ČEZ jsou platné bez 
ohledu na jejich zmínění v Kodexu PS, proto je není 
nutno do 
Kodexu přidávat.

Akceptováno vypořádání 
společnosti ČEPS.

2 ČEZ, a. s.

Připomínka ke kapitole 2.4.1                           
Prosíme o stanovení hodnoty pásem provozu 
pro EDUK, které reflektují aktuální nastavení 
ochran, obdobně jako u ETEM.

Pro EDUK platí specifické podmínky, které souvisí s bezpečností jejího provozu. Automatiky pro odpojení od 
ES jsou na EDUK nastaveny na hodnotu 47,9 Hz, v souladu s hodnotou uvedenou v řádku "Automatické 
odpojení od ES" tabulky č. 1.
Hodnoty v ostatních řádcích nicméně toto nereflektují:
Kap. 2.4.1, Frekvenční plán, tabulka č. 1, řádek "S omezením časovým a na P a cos φ", sloupec "EDUK", 
hodnota 47.5–48.5 Hz.
Dále řádek "Nepřípustný", sloupec "EDUK", hodnota f < 47.5 Hz.

Žadatelem akceptováno. Text upraven ve smyslu 
podané připomínky.

Akceptováno vypořádání 
společnosti ČEPS.

3 ČEZ, a. s.

Připomínka ke kapitole 2.5.2                                    
V souvislosti s připomínkou č. 1 navrhujeme i 
do kapitoly 2.5.2 doplnit, že náhrada škody je 
poskytována v souladu s relevantními 
ustanoveními EZ.

Viz připomínka č. 1.

Žadatelem neakceptováno s odůvodněním, že 
uvedený návrh Skupiny ČEZ je platný bez ohledu na 
jeho zmínění v Kodexu PS, proto ho není nutno do 
Kodexu přidávat. 

Akceptováno vypořádání 
společnosti ČEPS.

4 ČEZ, a. s.

Připomínka ke kapitole 6                                   
Navrhujeme aktualizovat hodnoty původně 
uvedené v metodice pro pozastavení a 
obnovení tržních činností, konkrétně navýšit 
hodnoty pro „pokles výroby elektřiny oproti 
plánované přípravě provozu o více než 20 %“ a 
pro „významná nevyrovnaná pozice subjektů 
zúčtování o více než 300 MW“.
Rovněž navrhujeme explicitně uvést, že 
zastavení tržních činností je možné jen ve stavu 
nouze ES. Taktéž se domníváme, že pokud 
bude nefunkční pouze jedna obchodní 
platforma, není smyslem pozastavit celý trh jako 
takový, ale pouze danou obchodní platformu.

I když chápeme, že stanovit rámcové podmínky pro možnost zastavení tržních činností je velmi problematické, 
uvedené hodnoty nám nepřijdou v podmínkách ČR jako dostatečně vysoké pro jakoukoliv možnost zastavení 
tržních činností. Pokles výroby o 20 % může např. znamenat odpojení jednoho bloku jaderné elektrárny, 300 
MW pak větší vodní / uhelné / paroplynové elektrárny.
Není přitom zřejmé, v jakém okamžiku se posuzuje např. nevyrovnanost subjektů zúčtování – v okamžik vzniku 
dané poruchy? Pokud by toto bylo den před dodávkou elektřiny, pak má subjekt dostatek času svou pozici 
vyrovnat. Obecně by bylo vhodné limitní podmínky pro zastavení tržních činností vyprecizovat.

Žadatelem neakceptováno s odůvodněním, že tržní 
činnost lze pozastavit v souladu s  příslušnými 
ustanoveními v energetickém zákoně nebo v 
případě, kdy je dosaženo alespoň jedné z podmínek 
stanovených v 
metodice „Pravidla pro pozastavení a obnovení 
tržních činností“ viz https://www.ceps.cz/cs/nc-er. 
Všechny odrážky byly vypuštěny. Metodika „Pravidla 
pro pozastavení a obnovení tržních činností““ již 
byla schválena ERÚ a v souladu s čl. 
36.2 NCER byla zveřejněna na webových stránkách 
ČEPS. V Kodexu PS proto bude uveden jen odkaz.

Metodika bude podrobena revizi 
s ohledem na vznesenou 
připomínku. Na přelomu 
července/srpna proběhne 
jednání mezi zástupci subjektů 
ČEZ, a. s. a ČEPS, a. s.O 
výsledku jednání bude ERÚ 
neprodleně informován.

Částečně akceptováno vypořádání 
společnosti ČEPS.

Souhlasíme s uvedením odkazu na 
příslušnou metodiku, která byla 
schválena ERÚ. 


